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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění, zda laická veřejnost v České republice je

dostatečně informována o rizicích spojených s onemocněním klíšťovou encefalitidou a

jaké má veřejnost povědomí o ochraně proti klíšťatům. Práce je rozdělena do dvou částí.

První část je věnována teoretickému popisu základních informací o klíšťatech a o klíšťové

encefalitidě. Druhá, praktická část práce shrnuje a interpretuje výsledky prakticky

provedeného výzkumného šetření v oblasti informování laické veřejnosti o problematice

ochrany proti klíšťatům a o rizicích klíšťové encefalitidy.

Výsledkem práce je vypracování uceleného přehledu o tom, jak je laická veřejnost

v České republice informována o problematice klíšťové encefalitidy. Tento přehled je

zpracován ve formě tabulek a grafů a podrobně je vyhodnocen v diskuzi.
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Summary:

The thesis is focused on determining whether the general public in the Czech

Republic is well informed about the risks of tick-borne encephalitis, and what is the public

awareness on protection against ticks. The thesis is divided into two parts. The first part is

devoted to the theoretical description of the basic information about ticks and tick-borne

encephalitis. The second part summarizes and interprets the results of an investigation

carried out practically in the area of awareness of the general public about the problems of

protection against ticks and tick-borne encephalitis risks.

Aim of this work is to develop a comprehensive overview of how the general public

in the Czech Republic is informed about the problems of tick-borne encephalitis. This

overwiev is prepared in the form of tables and graphs and is evaluated in detail in the

discussion.

OBSAH

ÚVOD …………………………………………………………………………………... 10

TEORETICKÁ ČÁST …………………………………………………………............ 11

1. BIOLOGIE KLÍŠŤAT ………………………………………………………….. 11

1.1 Výskyt klíšťat …………………………………………………………….... 11

1.2 Druhy klíšťat ………………………………………………………………. 12

1.2.1 Klíšťata ……………………………………………………………... 12

1.2.2 Klíšťáci ……………………………………………………………... 13

2. VÝSKYT INFEKCÍ VE STRŘEDNÍ EVROPĚ ……………………………….. 14

2.1 Endemické oblasti …………………………………………………………. 14

2.2. Varianty klíšťové encefalitidy ………………………………………........... 15

2.2.1 Ruská jaro-letní encefalitida …………………………………........... 15

2.2.2 Skotská encefalitida – Louping Ill disease ………………………….. 16

3. KLÍŠŤOVÁ ENCEFALITIDA …………………………………………………. 16

3.1 Patogeneze …………………………………………………………………. 17

3.1.1 Přenos ……………………………………………………………….. 17

3.1.2 Zdroj ………………………………………………………………… 17

3.2 Cesty přenosu ……………………………………………………………... 18

3.2.1 Virémie ……………………………………………………………... 18

3.2.2 Formy klinického průběhu ………………………………………….. 18

3.3 Diagnostika klíšťové encefalitidy …………………………………………. 19

3.3.1 Diferenciální diagnostika ……………………………………............ 20

3.3.2 Laboratorní diagnostika …………………………………………….. 20

3.4 Léčba klíšťové encefalitidy ………………………………………………. 20

3.5 Klíšťová encefalitida v Evropě ……………………………………............. 20

4. PROFYLAKTICKÁ OPATŘENÍ ………………………………………............ 21
4.1 Jak se bránit klíšťatům ……………………………………………………... 21

4.2 Správné odstranění klíštěte ………………………………………………… 22

5. PREVENCE ……………………………………………………………………. 23

5.1 Aktivní imunizace …………………………………………………............. 23

5.1.1 Zásady správného očkování …………………………………………. 23

5.1.2 Aplikace očkovací látky …………………………………………….. 24

5.1.3 Očkování proti klíšťové encefalitidě ………………………………... 24

5.1.4 Vakcíny ……………………………………………………………… 25

5.2 Pasivní imunizace ………………………………………………………….. 27

5.3 Imunizační program v České republice …………………………………… 27

5.3.1 Očkovací centra ……………………………………………………... 28

PRAKTICKÁ ČÁST ……………………………………………………………… 29

6. FORMULACE PROBLÉMU …………………………………………………… 29

7. CÍL ……………………………………………………………………………… 29

8. HYPOTÉZY …………………………………………………………………….. 29

9. METODIKA VÝZKUMU ……………………………………………………… 30

10. VZOREK RESPONDENTŮ …………………………………………………… 30

11. PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ ………………... 31

12. DISKUZE ……………………………………………………………………… 53

ZÁVĚR ……………………………………………………………………………... 58

SEZNAM ZDROJŮ

SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHY

ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Informovanost veřejnosti

o rizicích klíšťové encefalitidy“. Toto téma jsem si vybrala, protože si myslím, že

problematika klíšťové encefalitidy je závažný problém v naší společnosti.

Podle oficiálních statistik roste každý rok počet obyvatel České republiky

napadených klíšťaty a spolu s tím každoročně roste i počet lidí, kteří onemocní klíšťovou

encefalitidou. Onemocnění klíšťovou encefalitidou může lidem přinášet vážné zdravotní

komplikace a mnoho lidí zasažených tímto onemocněním mívá i doživotně poškozené

zdraví spojené s řadou dalších zdravotních komplikací. Z tohoto důvodu si myslím, že by

laická veřejnost měla být dostatečně informována o rizicích klíšťové encefalitidy

a o ochraně proti kousnutí klíštětem, tedy o prevenci.

Ve své bakalářské práci se chci zaměřit na zjištění skutečnosti, zda laická veřejnost

v České republice je dostatečně informována o rizicích spojených s onemocněním

klíšťovou encefalitidou a jaké má veřejnost povědomí o ochraně proti klíšťatům.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou částí. V první, teoretické části

uvádím základní informace o klíšťatech a o klíšťové encefalitidě. Podklady pro tuto část

práce jsem čerpala převážně z odborné lékařské literatury. Cílem teoretické části práce je

podat ucelenou informaci o tom, co jsou to klíšťata, o rizicích spojených s kousnutím

klíštětem a o rizicích spojených s onemocněním klíšťovou encefalitidou.

V druhé, praktické části své bakalářské práce jsem provedla výzkumné šetření

metodou kvantitativního výzkumu pomocí dotazníku. Cílem praktické části práce je

pomocí praktických odpovědí vybraného vzorku laické veřejnosti (respondentů)

vyhodnotit, zda laická veřejnost v České republice má dostatek informací o ochraně proti

klíšťatům a o rizicích spojených s onemocněním klíšťovou encefalitidou.

Součástí mého výzkumného šetření bylo zjistit, odkud laická veřejnost čerpá

informace o problematice klíšťat a klíšťové encefalitidy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. BIOLOGIE KLÍŠ ŤAT

Klíšťata (viz Příloha č. 1), z pohledu zoologie, nejsou ničím jiným než velkými

roztoči (Kimming aj., 2003). V detailním dělení se klíšťata řadí do třídy roztočů (Acarida).

Ze zoologického hlediska patří k rodu pavoukovců (Arachnida).

Pro tento rod je typické, že jeho zástupci mají v dospělosti osm nohou, zatímco

larvy klíšťat mají nohou šest. Tělo klíšťat je vybaveno Hallerovým orgánem, což je složitý

smyslový orgán, který se nachází na konci předních končetin a dokáže zachytit

mechanické, tepelné a chemické podněty. Součástí těla jsou tykadla neboli pedipalpy, které

jsou umístěny po stranách kusadel a slouží zejména k tomu, aby klíště mohlo nalézt svého

hostitele, kterého rozpoznává podle otřesů, vyzařovaného tepla a podle vydechovaného

oxidu uhličitého.

Příjem potravy klíštětem se dá rozdělit do několika částí. Po přichycení klíštěte na

hostiteli pomocí kusadel nastává fáze narušení pokožky v místě přichycení. K tomu klíštěti

slouží takzvané chelicery, což jsou malé nožíky, které se pohybují proti sobě a kterými

klíště pokožku prořízne. O tomto ději se dá hovořit jako o kousnutí. Následuje bodnutí

pomocí hypostomu, což je masivní sosáček obsahující chitin, který je opatřen zpětnými

háčky pro pevné uchycení v pokožce (Kimming aj., 2003).

„Při vlastním ději sání vyměšují klíšťata sliny, které se do rány dostávají slinným

žlábkem ležícím na hypostomu“( Kimming aj., 2003, s. 12). Sliny působí anesteticky, a

proto také hostitel většinou ani nepostřehne, že se na jeho těle klíště uhnízdilo. Díky

[…]


ZÚ se sídlem v Praze
– OC – MUDr.
Budilová

U Nemocnice 85, Příbram Příbram 318 629 324
www.ockovanip
raha.cz

ZÚ – MUDr.
Benešová

Petra Chelčického 1938,
35601 Sokolov

Sokolov 355 328 261

Očkovací centrum
Strakonice, Institut
péče o zdraví, s.r.o.
(areál nemocnice)

Radomyšlská 336, Strakonice Strakonice 722 091 730 www.ipoz.cz

Očkovací centrum
Svitavy – MUDr.
Pavel Slezák

Pavlova 6, 53802 Svitavy Svitavy 733 689 360

Ambulance očkování
a cestovní medicíny
Nemocnice Tábor

Kpt. Jaroše 2000/10 Tábor 381 606 562

Poliklinika Tábor Budějovická 553/29 Tábor 722 091 721

Infekční ambulance
Třinec, Nemocnice
Třinec

Kaštanová 268, 73961 Třinec Třinec 558 309 531

Uherskohradišťská
nemocnice –
Ambulance pro
očkování a cestovní
medicínu

J. E. Purkyně 365, 68601
Uherské Hradiště

Uherské
Hradiště

572 529 654

OC Avenier –
Poliklinika Doctus

Masarykova 94, 40001 Ústí
nad Labem

Ústí nad
Labem

800 123 321
www.ockovacic
entrum.cz

ZÚ – MUDr. Eva
Jílková

Moskevská 15, 40002 Ústí nad
Labem

Ústí nad
Labem

477 751 845

Infekční oddělení –
MUDr. Pavel
Dlouhý

V Jirchářích 62/2, 40001 Ústní
nad Labem

Ústí nad
Labem

475 220 838

Očkovací centrum
Ústí nad Orlicí –
MUDr. Pavel Slezák

Čs. armády 1076, 52601 Ústí
nad Orlicí

Ústí nad
Orlicí

733 689 360

Zdravotní ústav
Vsetín, MUDr.
Cetlová

4. května 287, 75501 Vsetín

Vsetín

571 498 022

OC Avenier –
Zlínská Poliklinika

Třída T. Bati 3705, 76001 Zlín Zlín 800 123 321
www.ockovacic
entrum.cz

Centrum očkování a
cestovní medicíny

Havlíčkovo nábřeží 600,
76001 Zlín

Zlín

OC Avenier –
Poliklinika KHS

MUDr. Jana Janského 15,
66902 Znojmo

Znojmo 800 123 321
www.ockovacic
entrum.cz

Příloha č. 6 Dotazník

www.mojeanketa.cz

Dobrý den,

jmenuji se Barbora Koldusová a jsem studentkou 3. ročníku oboru všeobecná sestra na

Západočeské univerzitě v Plzni. Momentálně píši svoji bakalářskou práci na téma:

„Informovanost veřejnosti o rizicích klíšťové encefalitidy“. Prostřednictvím přiloženého

dotazníku bych Vás chtěla poprosit o spolupráci při zjišťování potřebných údajů. Dotazník

je zcela anonymní a bude sloužit jen pro vyhodnocení výsledků, které budou následně

použity v uvedené bakalářské práci. Tímto bych Vám chtěla poděkovat za Váš čas a

ochotu k vyplnění dotazníku.

Dotazník
o znalostech občanů z problematiky ochrany proti klíšťatům a klíšťové encefalitidě

1) Jste

muž žena

2) Víte, jak se správně chránit proti klíšťatům?
ano nevím nejsem si jistý/á

3) Odkud získáváte informace o ochraně proti klíšťatům?
lékař veřejná média (včetně internetu) známí jiné

4) Víte, jaký je správný postup při odstraňování zakousnutého klíštěte?
ano nevím nejsem si jistý/á

5) Kolik jste na sobě pozoroval(a) v r. 2012 klíšťat?

0 1-4 5-9 10 a více

6) Víte, co je to klíšťová encefalitida?
ano nevím nejsem si jistý/á

7) Odkud máte informace o klíšťové encefalitidě?

lékař veřejná média (včetně internetu) známí jiné

8) Prodělal(a) jste onemocnění klíšťovou encefalitidou?
ano ne

9) Jako prevence proti onemocnění klíšťovou encefalitidou slouží:

dieta očkování užívání antibiotik nevím

10) Jste očkován/a proti klíšťové encefalitidě?
ano ne

11) Kde jste se dověděl/a informaci o možnosti očkování proti klíšťové encefalitidě?
lékař veřejná média (včetně internetu) známí jiné

12) Doporučil Vám Váš praktický lékař očkování proti klíšťové encefalitidě?
ano ne

13) Víte, jaké zdravotní následky může způsobit onemocnění klíšťovou encefalitidou?

ano nevím nejsem si jistý/á

14) Považujete zdravotní následky spojená s onemocněním klíšťovou encefalitidou za
závažná?

ano ne nevím

15) Klíšťová encefalitida je onemocnění:
bakteriální virové mykotické nevím

16) Který z těchto preparátů slouží k očkování proti klíšťové encefalitidě?
Encepur Havrix Rudivax nevím

17) Víte, z kolika dávek se očkování proti klíšťové encefalitidě skládá ?

2 3 4 nevím

18) Kdy se doporučuje očkování proti klíšťové encefalitidě?
v chladných měsících v teplých měsících celoročně nevím

19) Víte, kolik stojí očkovací látka proti klíšťové encefalitidě?
Od 700 - 1000,- Kč 1001 – 1300,- Kč 1300 – 1500,- Kč nevím

20) Přispívá Vaše zdravotní pojišťovna na očkování proti klíšťové encefalitidě?
ano, v plném rozsahu ano, ale pouze částečně ne nevím

21) Jaký je Váš názor na očkování proti klíšťové encefalitidě?

kladný záporný nedovedu posoudit

22) Doporučil byste očkování proti klíšťové encefalitidě členům své rodiny, známým?
ano ne nevím