Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Doc. MUDr. Petr Pazdiora, CSc.*
Autor práce: *Barbora Koldusová*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: *Informační strategie o rizicích křivkové encefalopatie*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

*Volně téma práce je vyjádřeno vzhledem k tomu, že přehledy mají
patřičnou úroveň s nejvyšší možností na křivkové encefalopatii. Teoretické
poznatky byly s využitím citované literatury dobře zpracovány v rámci využití nejaktuálnějších
poznatků. Příprava dle dané úkolnice dle dané úkolnice; podání
se vzhledem k dostatečnému počet odpovědí. Výsledky poznatků mají jako je informací
je velmi na vysoké úrovni, ale došlo k podobným rizikům něco po sebe preventivně
udělat. Význam je zřejmý, že praktičtější klienty
o rizicích specifické prevence. Vzhledem k tomu, že informace část práce, která
je dostatečně i kvalitně graficky zpracována výsledkem. Diskuze je na úrovni.*

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *26.4.2013*

Podpis: